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Název bakalářské práce: Vliv monokulárního zamlžení na výsledky vyšetření

oční dominance

Abstrakt:

Bakalářská práce zpracovává téma zabývající se oční dominancí. Oční dominance je definována

jako tendence preferovat vizuální vstup jednoho oka před druhým. Určení oční dominance je

důležité nejenom z pohledu oftalmologie při operacích, ale také z pohledu optometristů při

stanovení vhodné korekce klienta s důrazem na jeho potřeby a komfort. Práce je nejprve

zaměřena na souvislost binokulárního vidění a oční dominance, poté následuje kapitola

o lateralitě. Dále se práce věnuje samotné oční dominanci. Nejdříve je představena historie

zjišťování oční dominance, dále jsou uvedeny faktory, které oční dominanci ovlivňují a formují

její vytvoření. Podstatná část se týká klasifikace oční dominance, přičemž v této práci je použita

klasifikace dle Evanse na senzorickou, „sighting“ a motorickou oční dominanci. K jednotlivým

typům oční dominance jsou následně uvedeny konkrétní vyšetřovací testy. V závěru je zmíněn

význam určení oční dominance s důrazem na metodu monovision. Experimentální část je

věnována vlivu monokulárního zamlžení na výsledky určení oční dominance. Výsledky

experimentální části práce prokazují, že již malé zamlžení spojnou čočkou senzoricky

dominantního oka má vliv na úspěšnost zjištění senzorické oční dominance.

Klíčová slova:

Binokulární vidění, oční dominance, vyšetření oční dominance, monovision, monokulární

zamlžení

Bachelor´s Thesis title: Influence of monocular fogging on the results of ocular

dominance examination

Abstract:

This bachelor thesis deals with the topic of ocular dominance. Ocular dominance is defined as

the tendency to prefer visual input from one eye to the other. Determining ocular dominance is

important not only in ophthalmology during surgery, but also for optometrists in determining

the best course of treatment with emphasis on the needs and comfort of the client. The thesis

focuses on the connection between binocular vision and ocular dominance, followed by a

chapter on laterality and finally ocular dominance in general. It discusses the history of

investigation of ocular dominance and the factors that influence it and shape its formation. A

substantial part of the work is focused on the classification of ocular dominance. The

classification used here is according to Evans, who divided ocular dominance into sensory,

‚sighting‘ and motor. Examples of specific tests are then given for the individual types. The

final part of the thesis discusses the importance of determining ocular dominance with an

emphasis on the monovision method. The experimental part is focused on ivestigation the effect

of monocular fogging on the results of determining ocular dominance. The results show that

even a slight fog effects the success of determining sensory ocular dominance.
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Binocular vision, ocular dominance, examination of ocular dominance, monovision,

monocular fogging
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1. Úvod

Oční dominance. Pojem, který není v běžné populaci tolik skloňován jako například

dominance rukou, ale který je neméně důležitý. To, zda máme dominantní pravou nebo levou

ruku, si uvědomuje každý z nás, ale u dominance očí tomu tak není. Důvodem je, že oční

dominance se na rozdíl od dominance končetin nijak navenek neprojevuje, a tudíž si jí ani

v běžném životě neuvědomujeme. Z pohledu optometristy je však oční dominance velmi

důležitá a neměla by se v průběhu subjektivní refrakce opomínat. Určení dominantního oka je

důležité nejenom pro navození monovision nebo pro předoperační vyšetření při okulárních

operacích, ale také pro správnou volbu výsledné korekce klienta, kdy bereme v úvahu jeho

potřeby a komfort. Monovision je stav, kdy je jedno oko pro danou vzdálenost suprimováno.

Metodou monovision je zpravidla korigováno dominantní oko na dálku a nedominantní oko na

blízkou vzdálenost.

V současné době je stanovení oční dominance velmi diskutovaným tématem. V různých

odborných databázích informačních zdrojů je k dispozici velké množství článků, které se této

problematice věnují. Jsou však převážně zahraničního původu a literatura, která by dané téma

sumarizovala, chybí nebo je jí nedostatek a nové poznatky v ní nejsou zahrnuty.

Bakalářská práce je zaměřena v první části na teoretické informace týkající se oční

dominance. Pro lepší pochopení je práce tematicky rozdělena do několika kapitol počínaje

binokulárním viděním. Další kapitola se věnuje lateralitě, kde jsou popsány obecné poznatky

o stranové preferenci. Následující kapitoly už se detailně věnují oční dominanci, jejím typům,

faktorům, které dominanci ovlivňují a konkrétními vyšetřovacími metodami. V závěru práce je

popsán význam zjištění oční dominance. Nejrozsáhlejší částí uplatnění oční dominance je

kapitola o monovision, kde jsou popsány jednotlivé metody a určení vhodného klienta pro tuto

techniku.

Experimentální výzkum tvoří druhou část bakalářské práce. Do testování bylo zapojeno

celkem 30 respondentů. Výzkum se věnuje vlivu monokulárního sférického zamlžení na

výsledky vyšetření oční dominance.
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2. Binokulární vidění

2.1 Fyziologické binokulární vidění

Jednoduché binokulární vidění (JBV) je takové vidění, které je obstaráno oběma očima

zároveň cestou zrakové dráhy. Ve zrakovém centru dochází ke zpracování signálů z obou očí,

splynutí obrazů a vzniku jednoduchého zrakového vjemu. Výsledný obraz není dvojitý, je

jednoduchý a v ideálním případě završen prostorovým vjemem. [1, 2]

Jednoduchého binokulárního vidění je docíleno za předpokladu, že jsou splněny určité

podmínky. Mezi takové podmínky patří v první řadě oční motorika. Důležitá je volná

pohyblivost očních bulbů ve všech pohledových směrech a paralelní postavení očí při pohledu

do dálky. Plně funkční by také měly být motorické dráhy a správná souhra akomodace a

konvergence. Na těchto úkonech se podílejí okulomotorické svaly, jejichž cílem je nastavení

očí tak, aby obraz pozorovaného předmětu dopadl na sítnici do fovey. V druhé řadě se jedná

o podmínky senzorické, které již neobstarávají okohybné svaly, jako tomu bylo u podmínek

motorických. Předpokladem je tzv. normální vidění, což znamená správnou anatomickou

stavbu očí, fyziologické podmínky a optické podmínky, které korigují tok paprsků přes lomivá

prostředí oka tak, aby na sítnici dopadl ostrý obraz. Další podmínkou je podobná velikost

retinálních obrazů a normální retinální korespondence (NRK). Neporušené by měly být funkce

zrakové dráhy a zrakových center. Úkolem senzorické složky je přenést informaci ze sítnice

obou očí do zrakového korového centra v mozku. [1, 2]

2.1.1 Úrovně jednoduchého binokulárního vidění

Rozlišujeme tři kvalitativní úrovně JBV:

1. Simultánní vidění a superpozice – jedná se o schopnost současně vnímat oběma očima

a posléze spojit překrytím (superpozicí) nestejné obrázky v jeden vjem. [1, 2]

2. Fúze – je schopnost spojení stejných obrazů OP a OL v jeden zrakový vjem

prostřednictvím motorických a senzorických procesů. Motorická fúze je zajištěna

okulomotorickými svaly, které udržují oči tak, aby se osy vidění protínaly

v pozorovaném předmětu. K senzorické fúzi dochází bez okulomotorických svalů,

řízení je prováděno ze zrakového centra a závisí na retinální korespondenci. Pokud se

obrazy nacházejí na korespondujících sítnicových bodech, mají podobnou velikost, jas

a kontrast, dojde k senzorické fúzi. Jestliže tyto podmínky nejsou splněny, může se

jednat o zásadní překážku zasahující do fúze. [1, 2, 3, 4]
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Spojení obrazů probíhá nejen v centru, ale také v periferii makuly. Proto fúzi můžeme

dále dělit do 3 skupin dle plochy sítnice, kterou obrázky spojujeme. Fúze I (periferní,

paramakulární) – ke spojení dochází rozsahem větší, než je makula, fúze II (makulární)

– rozsah odpovídá makule a fúze III (foveolární), která je nejdůležitější, spojujeme

foveou. [1]

3. Stereopse – je schopnost vytvořit hloubkový vjem. Důvodem vzniku třetího rozměru je

spojení lehce posunutých obrazů, jejichž části nedopadají na přesně odpovídající místa

sítnice. Pro prostorové vidění je důležitou podmínkou fúze. Pokud nedoje k fúzi,

nemůže být binokulární vidění završeno prostorovým vjemem. Stereopse je možná

pouze v tzv. Panumově prostoru, proto se také někdy nazývá Panumovým viděním. [1,

2, 3]

2.1.2 Normální retinální korespondence (NRK)

Pro vysvětlení normální retinální korespondence se používá tzv. kyklopské oko.

Principem je, že odpovídající místa na sítnici pravého i levého oka mají v prostoru stejné


[…]


test alternujícího zamlžení. Testování probíhalo u mladých dospělých subjektů. V 11,5 %

případů uvedla studie jistou míru nejistoty určení oční dominance. Ukázalo se, že zamlžení

+1,0 D snižuje zrakovou ostrost o průměrnou hodnotu 0,4 logMAR v rozsahu 0,1 logMAR

(jeden řádek) až 0,72 log MAR (sedm řádků). Tento rozsah nebyl způsoben nespolehlivým

měřením, ale spíše variabilitou podmínek vyšetření nebo percepční interpretací snížené kvality
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sítnicových obrazů. Také bylo uvedeno, že na snížení zrakové ostrosti může mít vliv šířka

zornice. Větší snížení VA bylo zaznamenáno u široké pupily, zatímco menší snížení VA bylo

spojeno s malými pupilami. V dalším výzkumu, kde naopak použili k alternujícímu zamlžení

+1,5 D, došlo k větší ztrátě zrakové ostrosti. Zraková ostrost byla snížena až na 6/25 (decimální

visus 0,24), 6/32 (0,19) popřípadě až na 6/38 (0,16). Tím však bylo docíleno odstranění

subjektivní nejistoty ohledně preferované laterality. Jednoznačné odpovědi byly zaznamenány

u všech 72 respondentů. Tato studie tedy doporučila přednostně použít čočku o vyšší dioptrické

hodnotě, tedy +1,5 D. Stejného závěru bylo dosaženo i v této bakalářské práci – nejčetnější

dioptrickou hodnotou spojné čočky byla vyhodnocena +1,5 D (46,7 %). [34, 37, 54]

Při následném testování subjektů, u kterých v tomto výzkumu byla zjištěna jako

nejvhodnější hodnota spojné čočky +1,5 D, bylo provedeno monokulární zamlžení senzoricky

dominantního spojnou čočkou. Byla testována ztráta možnosti zjištění senzorické oční

dominance. 50 % respondentů vyhodnotilo za hodnotu, kdy nebyli schopni určit senzoricky

dominantní oko, +0,50 D. 42,9 % za takovou hodnotu určilo +0,25 D a pouze 1 proband (7,1 %)

za takovou hodnotu vyhodnotil +1,0 D. Z výsledků vyplývá, že je velmi důležité pečlivě

a přesně stanovit refrakci a klienta co nejpřesněji vykorigovat.

Možné zkreslení výsledků měření může být ovlivněno několika faktory. Jedním z nich

mohou být subjektivní vlivy probanda. Tedy jeho únava, psychické rozpoložení nebo

nesoustředěnost během testování. Dále se může jednat o objektivní vlivy – rozdílné podmínky

během vyšetření, špatné osvětlení nebo odlišná vyšetřovací vzdálenost. Také se ale může jednat

o vlivy na straně vyšetřujícího, jako je nezkušenost, únava nebo stres. Ovlivnit výsledky by

mohl také nižší počet probandů.

Z výzkumu bakalářské práce jednoznačně vyplývá, že „sighting“ a senzoricky

dominantní oko nemusí být vždy ve shodě. Shoda v „sighting“ a senzoricky dominantním oku

v tomto výzkumu vyšla v 56,7 %, což přibližně odpovídá hodnotám jiných výzkumů.

Vyhodnocení výsledků ukázalo, že senzorickou oční dominanci je vhodné zjišťovat postupně

pomocí různých spojných čoček. Nejvhodnější spojnou čočkou byla v této práci stanovena

+1,5 D. Nejdůležitějším výstupem bakalářské práce je, že i malé zamlžení spojnou čočkou,

a tím způsobené snížení visu senzoricky dominantního oka, má vliv na úspěšnost zjištění

senzorické dominance. Proto je velmi důležitá přesnost refrakce před tím, než dominanci

zjišťujeme.
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10. Závěr

Úvodní část bakalářské práce byla věnována teorii oční dominance. Byly představeny

a shrnuty základní poznatky o oční dominanci. Vzhledem k absenci české literatury na dané

téma je tato bakalářská práce shrnutím poznatků ze zahraničních zdrojů, která čtenářům usnadní

orientaci v dané problematice. Čtenáři jsou seznámeni s historií zjišťování oční dominance,

která sahá až do roku 1593. S faktory, které ovlivňují vytvoření oční dominance, a také

s různorodým členěním oční dominance. Dále tato bakalářská práce pracuje se členěním dle

Evanse, kde u každého ze tří typů oční dominance jsou představeny jednotlivé vyšetřující

postupy. Jedná se o testy na „sighting“, senzorickou a motorickou oční dominanci. V závěru

teoretické části jsou uvedeny příklady využití znalosti oční dominance nejenom v praxi

oftalmologů, ale také optometristů.

Experimentální část se zabývala vlivem monokulárního sférického zamlžení na

výsledky vyšetření oční dominance. Do měření bylo zapojeno 30 respondentů. Na základě

výsledků bylo zjištěno, že „sighting“ dominantní oko nemusí vždy odpovídat oku senzoricky

dominantnímu. Při testování dioptrické hodnoty spojné čočky pro test alternujícího zamlžení

u senzorické dominance byla v této bakalářské práci vyhodnocena za nejčetnější +1,5 D. Jedná

se však o velmi individuální hodnotu. Proto je žádoucí, aby byla senzorická dominance

individualizovaná a nebyla plošně využívána +1,5 D. Mělo by se u každého vyšetřovaného

postupovat od nižších hodnot spojné čočky k vyšším hodnotám. Výsledky práce ukazují, že

před vyšetřením oční dominance je velmi důležité přesné stanovení refrakce, poněvadž i malé

zamlžení spojnou čočkou senzoricky dominantního oka má vliv na úspěšnost zjištění

senzorické dominance. To je důležité nejenom z pohledu optometristů při stanovení vhodné

korekce vzhledem k potřebám klienta, ale také z pohledu oftalmologů před očním chirurgickým

zákrokem.
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Seznam symbolů a zkratek
