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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stříteská Jméno: Adéla Osobní číslo: 482994
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vliv monokulárního zamlžení na výsledky vyšetření oční dominance

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

25

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kterým klientům byste nedoporučila techniku monovision a proč?

2. Jakých chyb se lze dopustit při určování sighting dominance technikou "hole in card"?

3. Má vliv výše adice na adaptaci při technice monovision?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se v závěrečné bakalářské práci podrobně věnuje teorii oční dominance a jejímu významu v optometrii.
Kromě průběhu a podmínek tvoření oční dominance celkem podrobně představuje také historii věnovanou této
problematice.
Experimentální část se zabývá vlivem monokulárního sférického zamlžení na výsledky vyšetření oční dominance.
Protože se jedná o téma, ke kterému je k dispozici zejména v českém jazyce málo literatury, oceňuji snahu
studentky o sumarizaci různých, především zahraničních zdrojů.
Autorka práce splnila požadavky kladené na závěrečnou bakalářskou práci.
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